
 
 

 

 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

Fundação Educacional de Brusque - FEBE 

           Conselho Administrativo - CA 

RESOLUÇÃO CA nº 32/16 
 

 

 

Aprova a planilha orçamentária que 

especifica. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a 

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto e a Resolução CONSUNI nº 22/16, de 25/05/16, tendo 

em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Aprovar a planilha orçamentária do Programa de Pós-Graduação em Gestão da 

Inovação e Desenvolvimento Empresarial - PPGIDE, que passa a fazer parte 

integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brusque, 08 de junho de 2016. 
 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy 

Presidente 



RECEITAS Média Mensal (R$) Acum. 3º ano (R$) 1º ano (R$) 2º ano (R$) 3º ano (R$)
Receita baseada nas desp. e inv. 176.133,74                6.340.814,47             2.123.058,04     2.164.151,61     2.053.604,83     
Valor do crédito 2.609,39                    2.609,39                    4.368,43            2.226,49            2.112,76            

Valor da mensalidade para 24 parcelas 3.914,08                    3.914,08                    3.914,08            3.914,08            3.914,08            

Total de receitas 176.133,74                6.340.814,47             1.268.162,89     2.536.325,79     2.536.325,79     

DESPESAS E INVESTIMENTOS Média Mensal (R$) Acum. 3º ano (R$) 1º ANO (R$) 2º ANO (R$) 3º ANO (R$)
DESPESAS DE PESSOAL 157.421,50                5.667.174,11             1.889.058,04     1.889.058,04     1.889.058,04     
Salários: Coordenador e docentes 91.814,35                  3.305.316,55             1.101.772,18     1.101.772,18     1.101.772,18     

Salários administrativos 6.000,00                    216.000,00                72.000,00          72.000,00          72.000,00          

13o Salário + Férias 19.019,18                  684.690,66                228.230,22        228.230,22        228.230,22        

INSS, FGTS e PIS 40.587,97                  1.461.166,90             487.055,63        487.055,63        487.055,63        

OUTRAS DESPESAS 10.712,23                  385.640,36                18.000,00          239.093,57        128.546,79        
Material didático e de consumo 500,00                       18.000,00                  6.000,00            6.000,00            6.000,00            

Outras despesas 1.000,00                    36.000,00                  12.000,00          12.000,00          12.000,00          

Despesas financeiras 9.212,23                    331.640,36                -                    221.093,57        110.546,79        

INVESTIMENTOS 8.000,00                    288.000,00                216.000,00        36.000,00          36.000,00          
Acervo bibliográfico 3.000,00                    108.000,00                36.000,00          36.000,00          36.000,00          

Investimentos no projeto 5.000,00                    180.000,00                180.000,00        -                    -                    

TOTAL DESP. E INV. DIRETOS 176.133,74                6.340.814,47             2.123.058,04     2.164.151,61     2.053.604,83     

RESULTADO DIRETO -                            -                            (854.895,14)       372.174,18        482.720,96        

DESPESAS INDIRETAS -                            -                            -                    -                    -                    

TOTAL DE DESP E INVESTIMENTOS 176.133,74                6.340.814,47             2.123.058,04     2.164.151,61     2.053.604,83     
SUPERÁVIT (DÉFICIT) -                            -                            (854.895,14)       372.174,18        482.720,96        

MESTRADO PROFISSIONALIZANTE EM INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL
PLANEJAMENTO ECONÔMICO-FINANCEIRO


